應收賬款及其他應收款項及按金 40,209,040 — — 40,209,040

按公平值於損益列賬之財務資產 — 86,700,030 — 86,700,030

現金及銀行結存 41,589,932 — — 41,589,932

91,334,834 86,700,030 39,378,487 217,413,351

財務負債

按攤銷
成本列賬

之財務負債
港元

其他應付款項及應計負債 2,625,508

鼎立資本有限公司 - 2017年年報 52

截至二零一七年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註（續）

7. 財務工具類別（續）

二零一六年

財務資產

貸款及
應收款項

按公平值
於損益列賬
之財務資產

可銷售
財務資產 總計

港元 港元 港元 港元

應收聯營公司款項 8,594,776 — — 8,594,776

可銷售財務資產 — — 54,107,755 54,107,755

應收賬款及其他應收款項及按金 6,252,203 — — 6,252,203

按公平值於損益列賬之財務資產 — 85,573,176 — 85,573,176

現金及銀行結存 13,164,109 — — 13,164,109

28,011,088 85,573,176 54,107,755 167,692,019

財務負債

按攤銷
成本列賬

之財務負債
港元

其他應付款項及應計負債 3,634,983

8. 財務風險管理目標及政策
a) 財務風險因素：

本集團之主要財務工具包括應收聯營公司款項、可銷售財務資產、應收賬款及其他應收款項及按金、按
公平值於損益賬列賬之財務資產、現金及銀行結存以及其他應付款項及應計負債。

本集團因業務而面對不同財務風險：股本價格風險、信貸風險、流動資金風險、利率風險及外幣風險。
本集團整體風險管理計劃針對財務市場難以預測之特性，致力降低可能對本集團財務表現造成之不利影
響。

鼎立資本有限公司 - 2017年年報53

截至二零一七年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註（續）

8. 財務風險管理目標及政策（續）
a) 財務風險因素：（續）

i) 股本價格風險
本集團持有股本證券，有關證券於綜合財務狀況表內分類為按公平值於損益列賬之財務資產及可
銷售財務資產。該等證券易受股本價格風險所影響，而該等風險乃因有關工具未來價格之不確定
因素而產生。本集團之股本價格風險乃透過按風險計算之投資組合比例而進行多元化管理。

下表列示對上市股本證券之公平值每5%變動之敏感度，乃按其於報告期末之賬面金額計算，而所
有其他變數維持不變。

公平值
增加╱
（減少）

除稅前
溢利增加╱
（減少）

權益
增加╱
（減少）

% 港元 港元

二零一七年
香港上市投資：
— 按公平值於損益列賬之財務資產 5 4,073,000 3,401,000

(5) (4,073,000) (3,401,000)

— 可銷售財務資產 5 — 1,125,000

(5) — (1,125,000)

二零一六年
香港上市投資：
— 按公平值於損益列賬之財務資產 5 2,516,000 2,100,000

(5) (2,516,000) (2,100,000)

— 可銷售財務資產 5 — 856,000

(5) — (856,000)

倘本集團於單一股本投資擁有重大投資，則可能產生股本價格集中風險。於報告期末，本集團因
四項（二零一六年：三項）股本投資（佔本集團資產總值5%以上）而面對若干集中風險。

鼎立資本有限公司 - 2017年年報 54

截至二零一七年十二月三十一日止年度

綜合財務報表附註（續）

8. 財務風險管理目標及政策（續）
a) 財務風險因素：（續）

i) 股本價格風險（續）
佔本集團產總值之百分比
二零一七年 二零一六年

美建集團有限公司 11.46% 16.19%
鄺文記集團有限公司 6.75% 8.60%
彭順國際有限公司司 7.89% 5.50%
益華控股有限公司 9.35% —

ii) 信貸風險
本集團所面臨將會因交易對手未能履行責任而造成對本集團財務損失之最高信貸風險乃產生自綜
合財務狀況表所載列之各已確認財務資產之賬面值。

本集團於報告期末檢討財務資產的可收回金額，以確保就不可收回金額作出足夠減值虧損。就此
而言，本公司董事認為本集團的信貸風險已大幅降低。

流動資金之信貸風險有限，因為交易對手方為信用評級較高之銀行。

於二零一七年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日，本集團就二零一六年十二月三十一
日之一項非上市可銷售財務資產及一項按公平值於損益列賬之非上市財務資產面臨以下信貸集中
風險。

佔本集團資產
總值之百分比

二零一七年 二零一六年

益華控股有限公司之非上市債務證券 不適用 14.71%
Higson Holdings Limited之非上市可換股票據 不適用 17.65%

於二零一七年十二月三十一日，非上市可銷售財務資產及按公平值於損益列賬之財務資產並無信
貸集中風險，因為並無任何價值超過本集團資產總值5%之非上市投資。

於二零一七年十二月三十一日，本集團擁有已到期可換股債券應收款項（如附註19所披露）。由於
全部應收賬款為應收一名（二零一六年：無）人士款項，故本集團面臨信貸集中風險。該等款項已
於二零一八年一月全部償還。

除按公平值於損益賬入賬之財務資產、可銷售財務資產及於信用評級較高之多家銀行存放之流動